<sup>1</sup> Cod. qui perperam.

Ludovico Balbo successisset 10 apr. a. 879,

<sup>2</sup> Frotarius, primum Burdigalensis, postea Bituricensis archiepiscopus.

defunctus est 6 dec. a. 884, sexto regni anno nondum expleto. Indictio II annum 884 designat.

<sup>3</sup> Male ut videtur. Carlomannus enim, cum

## 10.

Carta Ludovici.

(Edd. D. Martène, *Thes. anecd.*, I, 262, et D. Bouquet, IX, 682.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hludovicus, gratia Dei, imperator augustus. Omnim fidelium nostrorum, presentium scilicet et futurorum, noverit industria quoniam Rostagnus<sup>1</sup> metropolita et Teubertus<sup>2</sup> comes, nostram adeuntes excellentiam, ennius postulaverunt, quatinus fideli nostro Magno<sup>3</sup>, abbatie ecclesie scilicet Dei genitricis Mariæ et gloriosi martiris Victoris, cuius corpus in Massilia urbe requiescit, pro remedio animæ nostre parentorumque nostrorum, concederemus, jure perpetuo, videlicet fiscum quod nominatur Pinus, cum salinis et punctionibus et portu naviuni et omnibus juste et legaliiter ad eundem fiscum pertinentibus, conjacentem in comitatu Massiliensi qui vulgo Paradisus nominatur, sicut est via que descendit a Guardia usque in Poium Formigarium, una cum terra comitali que ante portam castri fore videtur, usque ad carnarium, omnia omnino in integrum ut ei concederemus per preceptum nostre auctoritatis. Quorum precibus assensum prebentes, hoc serenitatis nostre preceptum fieri decrevimus, per quod jam dictus fidelis Magnus ea omnia que superius sunt obtinere valeat, tam ipse quam sui successores, remota totius potestatis inquietudine aut deminoratione. Et ut verius habeatur, manu propria firmavimus et anuli nostri impressione assignari jussimus.

Signum domini Hludovici [*monogrammatis locus*], serenissimi imperatoris augusti. Signum, Arnulfus recognovit et subscrivit.

Data xi kalendas mai anni Domini DCCCCIII, indictione vii, anno iii imperante domino nostro Hludovico. Aetum Arelate feliciter. Amen.

<sup>1</sup> Rostagnus II, archiepiscopus Arelaten-sis,  
circ. 870 — 913.

<sup>2</sup> Quis sit Teubertus incertum.  
<sup>3</sup> Magnus II, abbas circ. 903 — 923.

## 11.

Ludovici de toloneo Leonio.

(Ed. D. Bouquet, VI, 532.)

1 nov. 822.

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Hludovicus, divina ordimante providentia, imperator augustus, omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie et nostris vel cunctis ministerialibus rempublicam administrantibus, tam presentibus quam futuris. Notum esse volumus vestre industrie qualiter vir venerabilis Theodbertus, Massiliensis episcopus, adiens serenitatem culminis nostri, gestans in manibus quandam auctoritatem domni genitoris nostri, Caroli, prestantissimi imperatoris, in qua continebatur insertum qualiter ecclesię sancti Victoris martiris, ubi sacratissimum corpus ejus umatum est, concessisset tholoneum de villa quę dicitur Leonio, quicquid fiscus regius exinde exigebat, tam de sale quam de aliis condicionibus, necnon et tholoneum de navibus ab Ytalia venientibus, quę ad eandem ecclesiam arripare videntur, ut quicquid ad publicum opus vel ad fiscum regium exinde consuetudo fuit exactare, ad predictam ecclesiam sancti Victoris martiris Massiliensis, vel ad rectores ejus, concederetur. Quapropter, precibus quibus valuit nostram exoravit clementiam, ut, paternum morem sequentes, nostram etiam auctoritatem predicta ecclesia, in quam ipse, Deo auctore, episcopus preest, habere mereretur. Cujus precibus aurem accommodantes, hos nostros imperiales apices fieri jussimus, per quas precipimus atque jubemus, ut, quemadmodum dominus et genitor noster predicte concessit ecclesię, ita et deinceps in perpetuo firmum et stabile permaneat. Et nullus quilibet ex iudicaria potestate aliquid tholoneum de supradictis locis exactare aut requirere, vel ullam contrarietatem erga predictam ecclesiam Sancti Victoris ejusque rectores facere aut ingerere presumat; sed nostris futurisque temporibus inviolabiliter conservetur. Et ut hęc auctoritas firmitatis nostre per futura tempora inviolabilis conservetur, anuli nostri impressione signari jussimus.